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ТАКРИЗ

ба диссертатсияи Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна тахди унвони 
“Муколамаи фархангхо ва нахши он дар тахаввули низоми идтимой- 
фархангии домеаи Тодикистон”, барои дарёфти дара дай илмии номзади 
илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11-фалсафаи идтимой

Ба даст овардани Истикдолияти давлатй ба мухак;к;ик;он ва 
файласуфони тодик имконият фарохам овард, ки оид ба данбахои 
идтимй-сиёсй ва фархангии пайдоиш ва тавсеаи гуфтугуи тамаддунхо 
тахдику пажухишхоро боз намоянд.

Ба фазой фалсафаи идтимой ворид намудани муколамаи фархангхо 
хамчун падидаи дорой хусусиятхои хосе, ки ба доираи муоширати байни 
одамон дохил мешавад, ба назар мерасад. Вазифаи аз дихати назариявй 
тахцик; намудани муколама дар доираи мазмуну мундаридаи идтимой ва 
мохияти давхарии ин масъала мураккаб ба шумор меравад. Аз ин до, 
ташаккул додани назарияи умумии муколамаи фархангхо мухдм аст, ки 
печидагй ва мураккабии ин вазифаро муайян ва равшан сохта, бо шаклхои 
мушаххаси таърихии хаёти инсон робитаи зич дошта бошад. Дар ин росто 
масъалаи нахши муколамаи фархангхо дар тахаввули низоми идтимой- 
фархангии домеаи Тодикистон хамчун масъалахои марказй, долиб ва 
таххихталаби илмй ба хисоб рафта, дар самти фалсафаи идтимой аз 
масъалаи кам ом^Ьсгашуда мебошад.

Дар робита бо ин масъала таххик1и олимони тодикро диссертант бо 
назардошти мавзуи диссертатсия онхоро ба се гурух дудо мекунад:

1) таххихотхое, ки ба таърихи ташаккули халхи тодик, худшиносии 
миллй ва нахши тодикон дар ташаккул ва тавсеаи гуфтугуи тамаддунхо, 
идеяи хамзистй, тахаммулгарой, хамкорихои мусолиматомез ва гайра 
бахшида шудаанд. Ба ин гурух таххихотхои мухаххихони зерин дохил 
карда мешаванд: С.Айнй, БГаффуров, Э.Рахмон, А.Баховаддинов 
М.Осимй, М.Диноршоев, Х.Додихудоев, А.Мухаммадходаев, 
М.Музаффарй, Н.Одилов, С.Ахмедов, А.Махмадов, Х.Зиёев, К.Бекзода, 
М.Рахимов ва дигарон.

2) тадхихотхое, ки ба масъалахои марбут ба ташаккули андешаи 
миллй, фалсафаи вахдат ва омилхои идтимоии тахкими он, фарханги сулх 
ва асосхои фалсафии он ва гайра дахл доранд. Ба ин гурух асархо ва 
махолахои алохддаи файласуфон ва домеашиносони зерин дохилкарда 



шуданд: К.Олимов, И.Шарипов, А.Самиев, Х.Идиев, П.Шозимов, 
Ш.Абдуллоев ва гайра.

3) таддидотдое, ки вобаста ба раванди дадонишавии арзишдо 
масъаладои марбут ба худшиносии миллй, пайдоиши созмону даракатдои 
ифротй-террористй, ки хатари диддй ба гадкими низоми давлатдории 
миллй доранд ва гайраро иниъикос медоранд. Ба ин гуруд таддидотдои 
файласуфон, диншиносон ва фардангшиносони зерин шомил карда 
мешаванд: Н.Мадмадизода, К-Нурулдадов, Р.Хдйдаров, Ф.Баротзода, 
Х.Холидназаров, А.Раднамо, С.Мадмадов ва дигарон, ки тадлил карда 
муаллиф кушиш мекунад, ки дар таддидоти андомдодаи худ данбадои 
дигари ин масъаларо бо далелхри садуди илмй мукаммал намояд.

Хддафи диссертатсияи мазкур таддид намудани сарчашмахри гоявй, 
инчунин надш ва дойгоди Чумхурии Тодикистон дар тавсеа ва тахдими 
муколамаи фардангдо дар домеаи муосири тодик басо мудим ва 
айнизамонй мебошад, ба дисоб меравад.

Адамияти назариявии таддидот дар он ифода меёбад, ки натидахри 
он ба пажудишгарону таддидотчиён ва олимоне, ки содадои мухталифи 
идтимоиёт ва домеашиносонро мавриди таддид дарор доданианд, дамчун 
роднамо хизмат менамояд. Маводи диссертатсия, бешакку шубда, дар 
таддидотдои минбаъдаи олимон дар содаи фалсафа, домеашиносй, 
таърихи фалсафа, этика, эстетика, фардангшиносй васеъ истифода бурдан 
мумкин аст.

Навгонидои илмии таддид аз он иборат аст, ки асоснок намудани 
асосдои илмй-методологии масъалаи муколамаи фардангдо, надш ва 
дойгоди Чумхурии Тодикистон дар тавсеа ва тадкими он мебошад. Дар 
диссертатсия надши арзишдои фар дангй-фал сафии хал ди тодик дар 
ташаккул ва тавсеаи назарияи муколамаи фардангдо бо тадаввули 
мардиладои таърихии инкишофи домеа мадсуб ёфта, аз нигоди илмй 
маънидод карда мешавад. Аз ин лидоз, рисоларо аз дигар таддидоте, ки 
дар ин замина андом дода шудааст, дудо намуда, ба хонанда тасаввуроти 
наве дар шароити рафъи будрони маънавиёт ва дифзи якпорчагии 
фардангии домеаи Тодикистон муколама шакли созандаи муносибатдои 
байнифарданги халддои мудими он ва роди бедтарини даллу фасли 
мушкилоти идтимоии ондо мебошад, пешнидод менамояд.

Адамияти илмии рисола дар бораи надш ва дойгоди тодикон дар 
тавсеаи муколаи фардангдо, надши гуфтугуи тамаддундо дар эд о ди сулди 
тодикон, пешгирй аз зудури даракатдои ифротй ва террористй ва дигар 
падидадои идтимоие, ки имруз домеаи башарро таддид мекунад, дар бар 
гирифтааст.

Модияти амалии таддид дар он зодир мешавад, ки хулосадои аз 
таддиди масъалаи мазкур досилшуда метавонанд, дар кордой илмй дойр 
ба содаи фалсафаи идтимой, домеашиносй, таърихи фалсафа, ахлоду 
зебоишиносй, фардангшиносй ва таърихнигорй ба кор бурда шаванд.



Рисола аз мудаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса ва руйхати 
адабиёти истифода шуда иборат мебошад.

Дар мудаддимаи рисола дар бораи мубрамияти мавзуъ, дарадай 
омухташавии он, мадсаду вазифа ва навгонидои диссертатсия, методдои 
таддидот, адамияти назариявию амалии рисола, дидатдои асосии кор, ки 
ба х,имоя пешнихрд карда шуданд, сухан рафтааст.

Боби якуми рисола бо унвони “Асосдои илмй-методологии омузиши 
масъалаи муколамаи фархангхо” аз се фасли мантидан мураттаб иборат 
аст. Дар фасли аввал, ки “Асосдои назариявй-методологии ташаккулёбии 
муколамаи фархангхо” ном дорад, тибди назарияи олимони шарду гарб 
оид ба модияти мафдуми “фарханг”; “тамаддун” “муколамаи фарханг” ва 
“гуфтугуи тамаддунхо”ро аз нигоди мардиладои таърихй маълумот 
оварда шудааст.

Дар фаслхои минбаъда масъалахои мубрами ихтирои навиштадот 
заминай бунёдии ташаккул ва тавсеаи муколамаи фархангхо унвон 
гирифтааст, ки оид ба ахамияти хат, алифбо ва забои унсурхои мухими 
фарханг арзёбй шуда, дар мархилахои гуногуни таърихй тахаввулу рушд 
карда, мушкилоти идтимоию идтисодй, сиёсй ва маънавии инсонхоро 
осон, дастовардхои моддию маънавии онхоро дар садифаи таърих сабт 
карда, барои наели оянда ва рушди минбаъдаи дамъиятй хифз доштаанд, 
бо мислохои долиб мавриди тахдиду омузиш дарор гирифтааст. Зимни 
таснифот мудаддид басо бамаврид арзишхои ахлодию фалсафй ва надши 
онхоро дар пайдоиш ва рушди назарияи муколамаи фархангхо таъкид 
менамояд, ки устурахо таърихан аз хастии халдиятхо, рудияи давии 
фардангофарии ондо дарак медиданд, ки барои пайдоиши донишдои 
илмй ба сифати заминай бунёдй хизмат карданд. Аз ин ру, осори насрию 
назмй, назариядои гуногуни фалсафй оид ба пайдоиши олам ва низоми 
коинот, расму анъана ва дашну маросимдо дар ташаккул ва тавсеаи 
гуфтугуи тамаддунхо ба сифати сарчашмаи назариявй ва амалй хизмат 
кардаанд.

Боби дуюми рисола тадти унвони “Надш ва дойгоди Чумхурии 
Тодикистон дар тавсеаи муколамаи фархангхо” ба таддиду баррасии 
корнамоидои беназири мардуми тодику форс, шахсиятдои таърихй, 
муаррифй кардани дастовардхои ахлодию фалсафй ва арзишдои 
фарханги миллй дар асоси сарчашмадои муътамад ва таддидотдои зиёди 
бунёдй ба таври муфассал маълумот бахшида шудааст.

Фаслхои боби дуюми рисола дар бораи садми таърихии тодикон дар 
ташаккули арзишхои фарханги дахонй ва тавсеаи муколамаи фархангхо 
тасниф намудааст, ки дар дифзи арзишдои фархангй, ки унсури асосии он 
забони тодикй ба шумор меравад, муаллифи рисола онро бо далелдои 
таърихй чунин асоснок менамояд: 1) бештари мардуми тодик забони 
арабиро намедонистанд ва аз ин ру арабдо идозат доданд, ки аз дониби 
сокинон намоз бо забони тодикй-форей хонда шавад;



2) дар мух,ити хонаводагй тодикон пурра ба забони модарии худ 
х,арф мезаданд ва ин омил низ барои зинда мондани забони тодикй-форсй 
мусоидат кард;

3) гуфтори шифохр ва баёни шеър бо забони тодикй-форсй сурат 
мегирифт. Инчунин, шоирони тодиктаборе, ки дар дарбори хилофати 
араб фаъолият мекарданд тоифаи дузабона буданд, ки бо хдмдаворони 
худ бо забони тодикй-форсй хдрф мезаданд. Минбаъд онх,о дар рушду 
нумуи адабиёт, фарханг сах,ми назаррас гузоштанд;

4) сокинони хилофати араб, ки аз мардуми то дики дар вакти истилои 
кишварашон ба асорат гирифта, ба кишвархри хилофат оварда шуданд, 
кам набуданд. Бинобар ин, дар кишвархри дохили хилофат низ онхр ба 
забони тодикй сухан мегуфтанд ва ин омил низ барои доираи худро васеъ 
кардани забони тодикй мусоидат кард;

5) истилохрти зиёди тодикй ба таркиби лугавии забони арабй ворид 
шуд, ки ин омил ба ганй гаштани таркиби лугавии забони онхо мусоидат 
намуд.

Мухдккик; х,амин нуктаро ба маврид таъкид намудааст, ки таъсири 
муколамаи фархднгхр ва накши он дар эдод ва х,ифзи сулх, дар 
Тодикистонро хеле мух,им арзёбй намудааст. Тодикистон дар даврони 
истикдолияти миллии худ як кдтор чорахрро андешид, то барои 
муколамаи фархднгхр дар ин сарзамин заминахри муайян ба вудуд оянд 
ва мардуми кишвар дар тадохум (изолятсия)-и фархднгй к;арор нагирад.

Дар татбик;и принсипи дунявият дар низоми давлатдории миллй 
хдмчун омили мух,ими тавсеаи муколамаи фархднгхр дар домеаи муосир 
тибк;и моддаи якуми Конститутсияи Чумхурии Тодикистон “Чумхурии 
Тодикистон давлати сохдбихтиёр, демократй, хукукбунёд, дунявй ва 
ягона мебошад. Тодикистон давлати идтимой буда, барои хдр як инсон 
шароити зиндагии арзанда ва инкишофи озодонаро фарохдм меорад”. 
Аслу асоси дунявиятро пазируфтан маънои дудо кардани акриди динй аз 
сиёсати давлатиро ифода намуда, х,ед гох, макради аз хдёти дамъиятй 
берун овардани динро пайгирй намекунад. Муаллиф назари хешро оид ба 
рох,и дунявияти интихобкардаи давлати муосири тодик чунин 
мешуморад, ки барои мардуми кишвар озодихри зиёд дода, дихдти идрои 
эътикрдоти динию фикрй, таъмини хдмзистии мусолихдтомез ва расидан 
ба зиндагии шоиста дар заминай мазхдби акдгарой, тахдммулпазирии 
хднафия ва ард гузоштан ба арзишхри миллй шароити мусоидро фарохдм 
овард.

Ба хдмин тартиб, диссертант дар рисолаи хеш оид ба принсипи 
дунявият дар низоми давлатдории миллй хдмчун омили мухдми тавсеаи 
муколамаи фархднгхр дар домеаи муосирро мавриди баррасй кдрор дода, 
дунявият рох,и бехдари диндорй ба х,исоб рафта, крнунан фаъолияти 
иттихрдияхри диниро аз назорати идбории давлат озод менамояд ва 
давлати дунявй усули эътирофшудаи модели давлатдории муосир аст, 
такрзо мекунад.



Дар крсмати хулосаи диссертатсия мазмуну мухдавои он ба тарики 
фишурда дар бандхри дудогона натидагирй карда шуда, вобаста ба хдр 
як масъалаи мубрами тах,к;ик; назари мушаххаси мух,ак;к;ик; оварда 
шудааст.

Автореферат ва маводи интишории муаллиф вобаста ба мавзуи 
тахдик; мазмун ва мундаридаи диссертатсияро бапуррагй ифода 
намудааст.

Дар баробари натидахри арзишманд ва дастовардхри назаррас ба 
назари эътибор гирифтани баъзе нуктахри зер барои боз х,ам боло 
бурдани сифати илмию назарии рисола аз манфиат холй нахохдд буд:

1. Дар баъзеи сахдфахри диссертатсия галатхри имлой ва услубй ба 
назар мерасанд.

2. Хдмин туна галатхри дар боло зикршуда дар сахрфахри 
автореферати диссертатсия низ дида мешавад.

Дар нихрят бояд зикр намуд, ки эроду пешнихрдхри зикршуда 
модияти илмии диссертатсияро кох,иш намедихднд ва ислохи онхр 
имконпазир аст.

Диссертатсияи Бердиёрова Гулбарг Ибодуллоевна тахди унвони 
“Муколамаи фархангхо ва накши он дар тахаввули низоми идтимой- 
фархангии домеаи Тодикистон”, барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхри фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11-фалсафаи идтимой ба дифоъ 
пешнихрд гардидааст, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон давобгуй буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри фалсафа мебошад.

Мудири кафедраи психология ва 
сотсиологияи идоракунии Академияи 
идоракунии давлатии назди Президенти
Чумхурии Тодикистон, /2
номзади илмхри фалсафа С./. - А ? _ Абилзода

Гуландом Сардор
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